
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000554 /PT del 31/07/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Moroni Matteo                       AT2020055400000 

Autore: Montagnini Antonella - Ufficio Appalti - 02 91004.491 - appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.___5___ fascicolo___4_______ anno_2020_________) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti / Tel. 02 91004.491 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N° 50/2016 DEI LAVORI DI 
INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PRESSO LA CASERMA DEI CARABINIERI DI 
VIA TOSCANINI 34 ALLA DITTA SINOPOLI SRL DI PREGNANA MILANESE - 
SMART CIG: Z0E2DCE94B 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che, il comandante della Tenenza dei Carabinieri sita in via Toscanini, 34 a Paderno Dugnano, 
con nota prot.35482 del 09/07/2020, ha richiesto l’installazione di un sistema di condizionamento da 
posizionare nei locali adibiti a uffici; 

Considerato che in data 20 luglio 2020 gli uffici hanno eseguito un sopralluogo volto a verificare lo stato dei 
luoghi, da cui è emersa l’effettiva esigenza di posizionare un sistema di raffrescamento al fine di poter 
consentire lo svolgimento delle attività d’ufficio in condizioni di confort ambientale; 

Dato atto che, per i lavori sopra richiamati è necessario autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, precisando che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire lo svolgimento delle attività 
d’ufficio in locali raffrescati; 

- l’oggetto del contratto è costituito da lavori per l’installazione di un sistema di raffrescamento (split) 
presso gli uffici della Tenenza dei Carabinieri di via Toscanini, precisando che per la tipologia del 
lavori non sono richiesti oneri per la sicurezza; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016;  

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 
del D. Lgs. n° 50/2016 per i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, che si concluderà 
con la conferma d’ordine; 

- per le caratteristiche e l’importo dei lavori, non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fideiussoria ai 
sensi di quanto previsto dal regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture; 

 

Valutata la necessità di dare tempestiva esecuzione allo svolgimento dei lavori in oggetto 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000554 /PT del 31/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti / Tel. 02 91004.491 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che il RUP ha effettuato la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicataria in relazione 
all’autocertificazione presentata in sede di presentazione di offerta di cui alla procedura esperita 
telematicamente tramite piattaforma SINTEL con RDO n. 127329486, ed ha acquisito il Durc on-line e la 
visura camerale della ditta, nonché la sottoscrizione del Patto di Integrità della stazione appaltante, e della 
lettera di invito, accettati e sottoscritti dall’Impresa offerente; 

Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza di convenzioni e 
accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di Convenzioni attivate da ARCA di Regione Lombardia 
dove rinvenire i lavori in oggetto, escludendo inoltre l’assenza di prezzi di riferimento e di parametri 
prezzo-qualità per la tipologia di servizio oggetto del presente affidamento; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 37 del 
D.Lgs. n° 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente lavori di valore 
sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure mediante centrali uniche di 
committenza; 

- per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), dello 
stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 40.000,00 euro;  

- la deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” con 
particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Ritenuto di aggiudicare i lavori di cui sopra e dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione stessa, secondo le 
previsioni dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016,  dando atto che la ditta ha dichiarato la conoscenza ed il rispetto 
degli obblighi di cui al D.P.R. n° 62/2013 e dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n° 165/2001; 

Evidenziato che, l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, n. 
136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” e che la ditta Sinopoli Srl ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si è assunto la 
responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti il D.Lgs. n° 267/2000 ed il sopra richiamato D.Lgs. n° 50/2016; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di dare atto dell’attuazione della procedura ’”Affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi” n. 127329486 sulla piattaforma telematica di SINTEL, resa dal RUP arch. Matteo Moroni, 
esperita attraverso il sistema e-procurament SINTEL all’interno del sito Arca messo a disposizione della 
Regione Lombardia, inerente l’acquisizione di offerta economica per eseguire i “Lavori di installazione di 
impianti di riscaldamento, ventilazione e climatizzazione CPV: 45331000-6” presso la Tenenza dei 
Carabinieri di Paderno Dugnano di via Toscanini 34, approvando l’offerta economica; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 detti lavori alla Sinopoli srl 
C.F./P.IVA 12819770152 con sede a Pregnana Milanese (MI), via Po n. 14, per un importo complessivo 
di € 19.600,00, oltre I.V.A 22% di € 4.312,00, per un totale complessivo di € 23.912,00, come da offerta 
presentata dalla ditta; 

3. D’impegnare a favore della ditta Sinopoli srl  P.IVA 12819770152, la spesa di € 23.912,00 come di 
seguito riportato: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 23.912,00 

SINOPOLI SRL 
CIG: Z0E2DCE94B 

2020 2 1 6 U.2.02.01.09.019 
20835/20 
e. tit. IV 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000554 /PT del 31/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti / Tel. 02 91004.491 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

dando atto che l’obbligazione del presente atto ha scadenza entro il 31 dicembre 2020 e che il programma 
dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4. Di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” per la cui attuazione la ditta Sinopoli ha rilasciato apposita dichiarazione con la 
quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che i 
lavori sono identificati con lo Smart CIG: Z0E2DCE94B; 

5. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere che 
si concluderà con la conferma d’ordine, ferma restando la decadenza dell’affidamento e le conseguenti 
responsabilità di legge in caso di esito negativo dell’istruttoria in merito alla verifica del possesso dei 
requisiti generali; 

6. Di dare atto che non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fideiussoria; 

7. Di dare atto che il direttore dei lavori è il geom. Maurizio Lombardo; 

8. Di demandare al direttore dei lavori, geom. Maurizio Lombardo la liquidazione del corrispettivo 
successivamente all’esito positivo dei controlli di legge ed al regolare espletamento della prestazione 
richiesta, attestata con l’apposizione del visto sulla stampigliatura apposta sulla fattura, effettuata dal 
servizio che ha dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa; 

9. Di precisare che: 

- la presente determinazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 a seguito 
degli esiti positivi dell’espletamento dei controlli; 

- le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi di comunicazione e 
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e agli artt. 23 e 37 del d.lgs. 33/2013; 

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Report Sintel 127329486 

 

PADERNO DUGNANO, 31/07/2020 

Il funzionario 

Moroni Matteo 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n. 554 /PT del 31/07/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 04/08/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 554 /PT del 31/07/2020

Reg. pubbl. n. 1164

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 10/08/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/08/2020

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



1

Report della Procedura LAVORI DI
INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI

PRESSO LA CASERMA DEI
CARABINIERI DI VIA TOSCANINI

34 n. 127329486 effettuata da
Comune di Paderno Dugnano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 127329486

Nome Procedura LAVORI DI INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PRES-
SO LA CASERMA DEI CARABINIERI DI VIA TOSCANI-
NI 34

Codice CIG Z0E2DCE94B

Num. Protocollo 1619088

Num. Protocollo Ente 39078

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45331000-6 - Lavori di installazione di impianti di riscalda-
mento, ventilazione e climatizzazione

Codici categorie SOA OS 28 I - Impianti termici e di condizionamento (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Matteo Moroni

Nome Ente Comune di Paderno Dugnano

Allegato 1



Report della Procedura LAVORI DI INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PRESSO LA CASERMA
DEI CARABINIERI DI VIA TOSCANINI 34 n. 127329486 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 29 luglio 2020 9.40.59 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 31 luglio 2020 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

Si prega di
allegare tutta
la documen-
tazione tec-
nica richie-
sta nella let-
tera di invito.
I documenti
dovranno es-
sere allega-
ti in un'unica
cartella .zip
(o equivalen-
te) e fir-
mati digital-
mente. NON
FIRMARE
DIGITAL-
MENTE LA
CARTEL-
LA .ZIP

Amministra-
tivo

Libero Allegato

BUSTA
ECONOMI-
CA

Si prega di
allegare tutta
la documen-
tazione tec-
nica richie-

Economico Libero Allegato



Report della Procedura LAVORI DI INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PRESSO LA CASERMA
DEI CARABINIERI DI VIA TOSCANINI 34 n. 127329486 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

sta nella let-
tera di invito.
I documenti
dovranno es-
sere allega-
ti in un'unica
cartella .zip
(o equivalen-
te) e fir-
mati digital-
mente. NON
FIRMARE
DIGITAL-
MENTE LA
CARTEL-
LA .ZIP

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale sinopoli srl

Login user_37878

Indirizzo e-mail sinopolisrl@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 12819770152

Indirizzo via po 14, 20010 PREGNANA MILANESE (Italia)

Numero telefono 0293595333

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1596093411627

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore sinopoli srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 30 luglio 2020 9.16.51 CEST



Report della Procedura LAVORI DI INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PRESSO LA CASERMA
DEI CARABINIERI DI VIA TOSCANINI 34 n. 127329486 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

4

Sconto 0,00000 %

Punteggio economico -99.999.999,99

Punteggio totale -99.999.999,99

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Moroni Matteo

Login user_106328

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Paderno Dugnano (00739020964)

Indirizzo email comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0291004461

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome sinopoli srl

Login user_37878

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) sinopoli srl (12819770152)

Indirizzo email sinopolisrl@pec.it

Num. telefono 0293595333

Commento all’aggiudicazione L'operatore economico ha presentato un preventivo pèari a €.
19.600= oltre IVA

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 31 luglio 2020 10.12.08
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura LAVORI
DI INSTALLAZIONE CONDI-
ZIONATORI PRESSO LA CA-
SERMA DEI CARABINIERI



Report della Procedura LAVORI DI INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PRESSO LA CASERMA
DEI CARABINIERI DI VIA TOSCANINI 34 n. 127329486 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

5

Data Oggetto Testo

DI VIA TOSCANINI 34 (ID
127329486) è iniziata.

venerdì 31 luglio 2020 10.12.03
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1596093411627) della Proce-
dura LAVORI DI INSTAL-
LAZIONE CONDIZIONATO-
RI PRESSO LA CASER-
MA DEI CARABINIERI DI
VIA TOSCANINI 34 (ID
127329486) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

venerdì 31 luglio 2020 10.09.32
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_37878 sulla
Procedura con ID 127329486 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 31 luglio 2020 10.00.05
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura LAVORI
DI INSTALLAZIONE CONDI-
ZIONATORI PRESSO LA CA-
SERMA DEI CARABINIERI
DI VIA TOSCANINI 34 (ID
127329486).

giovedì 30 luglio 2020 9.16.51
CEST

Invio Offerta L`offerente sinopoli srl ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato LAVORI DI IN-
STALLAZIONE CONDIZIO-
NATORI PRESSO LA CA-
SERMA DEI CARABINIERI
DI VIA TOSCANINI 34 (ID
127329486).

mercoledì 29 luglio 2020
9.41.10 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato LAVORI
DI INSTALLAZIONE CONDI-
ZIONATORI PRESSO LA CA-
SERMA DEI CARABINIERI
DI VIA TOSCANINI 34 (ID
127329486).

mercoledì 29 luglio 2020
9.41.00 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato LAVORI
DI INSTALLAZIONE CONDI-
ZIONATORI PRESSO LA CA-
SERMA DEI CARABINIERI
DI VIA TOSCANINI 34 (ID
127329486). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.



Report della Procedura LAVORI DI INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PRESSO LA CASERMA
DEI CARABINIERI DI VIA TOSCANINI 34 n. 127329486 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

6

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


